
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO
Borgo a Mozzano – Lucca
_________________________________________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 2 Del 11/01/2024

OGGETTO: SELEZIONE PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ALL’INTERNO DELLE AREE. PERIODO
VALUTAZIONE TRIENNIO 2020-2022. NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.

IL PRESIDENTE

Vista la Delibera consiliare n. 1 del 29/01/2021 con la quale il sottoscritto viene eletto il
Presidente dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio sino al 30.01.2024;

Visto l’art. 28 comma 5, lettera c) dello Statuto dell’Unione dei Comuni dove si stabilisce
che il Presidente “nomina e revoca i responsabili apicali dei servizi dell’Ente e formula direttive per
indirizzarne l’azione al miglior perseguimento degli obiettivi loro affidati”;

      Visto il CCI per il triennio 2023-2025, siglato in via definitiva in data 18 dicembre 2023, ed
in particolare l’allegato A “Definizione delle procedure per le progressioni all’interno delle aree”,
con il quale viene stabilito di destinare, per l’anno in corso, la somma su base annua di € 9.950,00
al finanziamento di progressioni economiche all’interno delle aree professionali del nuovo sistema
di classificazione;

 Richiamata la determina del Responsabile finanziario n. 902 del 20/12/2023 con cui veniva
indetta apposita selezione per l’assegnazione delle progressioni economiche all’interno delle aree
riferite alla valutazione del triennio 2020-2022 per il  personale di  ruolo dell’Unione dei Comuni
Media Valle del Serchio, in servizio alla data del 1° gennaio 2023, e contestualmente approvato
l’avviso di selezione;

Preso  atto  che  con  la  citata  determina  veniva  individuato  quale  responsabile  del
procedimento la dott.ssa Caterina De Cicco, Responsabile del Servizio Economico Finanziario e
Personale;

Visto l’avviso di selezione approvato con determina n. 902/2023 ed in particolare il punto 4
laddove si prevede che: “Nel caso di sussistenza di conflitto d’interessi (per es. progressione che
riguarda  potenzialmente  il  diretto  interessato)  il  Responsabile  del  servizio  in  cui  è  incardinato
l’ufficio Personale è sostituito dal Vice Segretario generale. Nel caso di sussistenza di conflitto di
interessi riguardante anche il Vice Segretario (per es. progressione che riguarda potenzialmente il
diretto  interessato)  questi  è  sostituito  dal  Responsabile  individuato  con  atto  dal  Presidente
dell’Unione.”;

Vista la  nota del  03/01/2024 prot.  52,  con cui  la  dott.ssa Caterina De Cicco informa il
sottoscritto di aver presentato domanda per partecipare alla selezione in oggetto, segnalando di
non poter più ricoprire il ruolo di responsabile del relativo procedimento, per evidente sussistenza
di un conflitto di interessi, precisando che era stata presentata anche dal Vice Segretario dell’Ente
domanda di partecipazione alla selezione;

Rilevato,  pertanto,  di  dover  individuare  e  nominare  un  sostituto  responsabile  del
procedimento  che  provveda  all’istruttoria  delle  domande  pervenute  e  all’approvazione  della
graduatoria definitiva con assegnazione delle progressioni all’interno di ciascuna area.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.
 la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.



 lo Statuto della Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

DECRETA

1. Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di individuare e nominare Responsabile del procedimento inerente le progressioni economiche
all’interno delle aree riferite alla valutazione del triennio 2020-2022, la Dr.ssa Sabrina Valdrighi,
Responsabile P.O. del Servizio Affari Generali.

3. Di disporre che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Personale trasmetta al
Responsabile del Servizio Affari Generali il fascicolo contenente la documentazione acquisita e
inerente il procedimento in oggetto.

4. Di disporre che il presente decreto venga ritualmente consegnato all’interessato e pubblicato
all’Albo,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’apposita  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

5. Di comunicare il presente atto al Vice-Segretario e ai Responsabili di Servizio.

6. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il
termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al
TAR  della  Regione  Toscana  entro  60  giorni  o  per  via  straordinaria  al  Presidente  della
Repubblica  entro  120  giorni.  I  termini  del  ricorso  decorrono  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione del presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

IL PRESIDENTE
Marco Remaschi


